ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

  ATA DA NONAGESIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES
DE AMARAL FERRADOR.
Aos vinte e dois (22) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às
20 horas, no prédio cedido para a Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador
REGINALDO DA SILVA VARGAS, presentes os Vereadores: Gilnei Ovicki e Elisandro de
Abreu Gama da Bancada do MDB; Ronivan Fontoura Braga da Bancada do Progressistas;
João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB; Rosileti Silva Vasconcelos, Iuri da Silva
Soares, Moises Essi e Arimar Nunes de Freitas da Bancada do PDT. Assim reunidos, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, e a seguir colocou em discussão e votação
a Ata da Sessão Anterior que foi APROVADA POR UNANIMIDADE: EXPEDIENTE
RECEBIDO: OF. N°. 058/2024-GAB: PROJETO DE LEI N° 039/2024: ABRE CRÉDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 286.500,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL,
QUINHENTOS REAIS). PROJETO DE LEI N° 040/2024: ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 12.888,55 (DOZE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS,
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). PROJETO DE LEI N° 041/2024: SUPLEMENTA
VERBA NO VALOR DE R$ 243.943,02 (DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL,
NOVECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS, DOIS CENTAVOS). OF. N°. 059/2024-GAB:
PROJETO DE LEI N° 042/2024: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, DE FORMA
EMERGENCIAL E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, POR TEMPO DETERMINADO,
PARA OS CARGOS/FUNÇÕES DE MOTORISTA E COLETORES DE RESIDUOS À
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. OF. Nº 38/2024: CONVITE: Viemos por
meio deste instrumento, para convidá-lo juntamente com sua família e sua equipe de
trabalho, para prestigiar um JANTAR DANÇANTE, que acontecerá no dia 27 de abril de
2024. Iniciando-se às 20h30m no Salão Paroquial. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI
N° 037/2024: SUPLEMENTA VERBA NO VALOR DE R$ 1.000.000,00 (HUM MILHÃO DE
REAIS). APROVADO POR UNANIMIDADE. GRANDE EXPEDIENTE: MOMENTO DE
LÍDER: Em acordo, todos os Vereadores presentes dispensaram os momentos de grande
expediente e de líderes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a
Sessão convocando os senhores vereadores para a próxima segunda-feira no mesmo
horário e local de costume. Para constar eu João Carlos Coelho Martins
..................................................................... Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por
mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

___________________________________________                          ________________________________________
Vereador Reginaldo da Silva Vargas                              Vereador Iuri da Silva Soares
PRESIDENTE
___________________________________________                         _________________________________________
Vereadora Rosileti Silva Vasconcelos                           Vereador Elisandro de Abreu Gama
___________________________________________                         _________________________________________
Vereador Ronivan Fontoura Braga                               Vereador Arimar Nunes de Freitas
__________________________________________                         ________________________________________
Vereador Moises Essi                                                        Vereador Gilnei Ovicki